4. Et sequitur responsio Salvatoris: *Quid mihi et tibi?* etc. Sed queritur qualiter tam dure ei respondit, cum dicatur²: « Erat subditus illis. » Item præcepit³ parentes honorare, quod est intelligendum non solum facto, sed etiam verbo: ergo non ita aspere debuisset respondisse. Item fuit mater excellentissima, nec unquam talis, et ipse filius obedientissimus, nec unquam talis: et ipsa petebat ex summa confidentia, et ex summa pietate, ob aliorum inopiam, et fuit verecundissima virgo: ergo

^{Respon-} videtur, quod nimis aspere ei respondit. Et ad ista respondendum secundum Augustinum⁴,
^{sio ad} ubi ait, quod « illa erat mater carnis, mater humilitatis, mater infirmitatis, quam suscepit; sed miraculum, quod erat facturus, secundum divinitatem erat, non secundum infirmitatem. Ideo non agnoscit viscera humana, operatus divina, quasi diceret: Non genuisti, quod de me facit miraculum; ideo ait: *Quid mihi et tibi, scilicet commune, quantum ad hoc? divinitatem eam meam non genuisti, sed infirmitatem.* » Et ibi Augustinus bene et multum de hoc. Item Chrysostomus⁵: « Mutare aquam in vinum erat divinae potentiae, non humanæ, quam ex matre suscepserat. » Hæc ille, et super-addit alias causas: ideo enim sic respondit, « maximum inferens profectum, non dimittet humilia de se sapere. » Item, « ut non videtur se injicere (b), » miracula scilicet faciendo. Item, « ut non essent suspecta miracula: ab his enim, qui indigebant, rogari oportuerat, et quando tales rogant, insuscipibile est miraculum et pura laus. » Et ponit⁶ exemplum de medico: « Quando intrat in domum infirmarium, nec rogatur ab infirmis, sed a necessariis, id est coguatis, suspicabilis erit. » Item: « Hoc ait, erudiens eam non ultra talia facere: erat

^{Exem-} ^{pla de} medico. ^{medico:} « Quando intrat in domum infirmarium, nec rogatur ab infirmis, sed a necessariis, id est coguatis, suspicabilis erit. » Item: « Hoc ait, erudiens eam non ultra talia facere: erat

¹ Aug., *in Joan.*, tract. XLIX, n. 5. — ² *Luc.*, II, 51. — ³ *Math.*, xv, 4. — ⁴ Aug., *in Joan.*, tract. VIII, n. 9. — ⁵ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁶ *Ibid.*, n. 3. — ⁷ Aug., *in Joan.*, tract. VIII, n. 10 et seq. — ⁸ *Ibid.*, n. 9. — ⁹ *Ibid.*, n. 10. — ¹⁰ Chrysost., *in Joan.*, hom. XXI, al. XXII, n. 1. — ¹¹ Aug., *in Joan.*, tract. X,

enim multi honoris ad matrem, sed multo amplius salutis multorum: non ergo adversus matrem erant haec verba, sed dispensationis multæ. » Hæc ille, et ibi bene de hoc. Et ideo congruenter sequitur: *Nouum venit hora mea.* Ex hoc oljiciunt hæretici, sicut insinuat Augustinus⁷, quod ergo subjectus temporis et fatis. Item: ex quo discipulos vocaverat, et futura quibusdam prædixerat, ergo venerat hora facienda miracula. Et ad istud respondet Augustinus⁸, quod hoc est intelligendum, quod non venerat hora passionis: « Ibi, inquit, te cognoscam, cum pendere in cruce infirmitas incœperit, cuius mater es. » Unde et ipsam tunc recommendavit discipulo, quem diligebat. Et ex hoc patet error hæreticorum: non enim erat suh fato Conditor cœli, ut ait Augustinus, ubi supra⁹. Et ibi bene de hoc. Alter respondet Chrysostomus¹⁰, quod « ideo sic ait, ostendens, quoniam omnia cum tempore decenti operatur, quasi dicat: Non sum cognitus his qui sunt hic, neque sciunt quod deficit vinum; sine eos sentire hoc primum: nam qui novit quoniam in necessitate est constitutus, cum potiatur his, quæ petit, multam habet gratiam; qui vero necessitatis suæ non assumpsit sensum, neque beneficij mysterium, et grandem sensum accipiet. Non ergo subjectus erat temporum necessitati, qui factor eorum crat. » Hæc ille, et ibi bene de hoc. Sed queritur, qualiter ait: *Mulier*, etc., cum esset virgo sinecerissima. Respondendum secundum Augustinum¹¹, quod more Scripturatum *mulier* pro sexu ponitur. Et idem Gregorius¹²: « Quod mulier dicitur duplice, scilicet pro sexu, et pro infirmitate. » ¹³ Factum ex muliere. Et notandum, quod dictum Chrysostomi hic non tenetur, qui ait¹⁴, quod, « deficiente vino, volebat mater Jesu illis, » scilicet qui erant in nuptiis, « ponere gratiam, et se ipsam clariorem facere per filium, et fortassis quid humanum patiebatur, quemadmodum fratres ejus dicentes: *Manifesta te ipsum mundo*, infra¹⁵ volentes eam, quæ a miraculis, gloriam. Propterea vehementius respondit, dicens: *Quid mihi et tibi, mulier?* » Hæc ille, et quasi simile ait idem super Matthæum¹⁶, super illud: *Mater*

n. 2. — ¹² Greg., *Moral.*, lib. XI, c. XXVI, al. XLIX, n. 65. — ¹³ *Gal.*, IV, 4. — ¹⁴ Chrysost., *in Joan.*, hom. XX, al. XXI, n. 2. — ¹⁵ *Inf.*, VII, 4. — ¹⁶ Chrysost., *in Math.*, hom. XLV, al. XLIV, n. 1.

(a) *Cat. edit.* deest tantummodo. — (b) Fortasse legendum subjicere, suppl. in divinis.

Hæreticorum
objectione
cofactata.

Quæstio,
cardicat:
Mulier.

tua et fratres tui foris stant. Sed absit a beata Matre Dei, quod post plenitudinem Spiritus sancti, et conceptionem et partum Filii Dei, fuit passa aliquid humanum, id est vanæ gloriæ. Unde Augustinus¹: « De sancta, inquit, Virgine Maria, propter honorem Domini, nullam prorsus, cum de peccatis agitur, habere volo quæstionem: inde enim scimus, quod ei plus gratiæ collatum fuit ad vincendum ex omni parte peccatum, quæ concipere meruit, quem constat nullum habere peccatum. » Hæc ille. Sed ad salvandum dictum Chrysostomi, posset dici, quod non intellexit in ipsa fuisse aliquam affectionem vanæ gloriæ, sed quod appetebat miraculum, ex quo potuit oriri gloria humana, sicut ubi dicitur de accipientibus mercedem in gloria, quod murmurabant² videntes alios accipere eundem denarium quem et ipsi, non quod possit esse murmur in bonis, sed quod präambula erat defecatio, ex quo videbatur posse oriri murmur, prout ait ibi Chrysostomus³.

3. Et sequitur präceptio matris ministris: *Dicit* mater Jesu: *Quocunque*, etc. Sed qualiter hoc attentavit, ex quo dixerat Christus quod nondum venerat hora faciendi miracula? Item ex hoc videtur dissentire a voluntate sua. Et ad istud respondet Chrysostomus⁴, quod « mater noverat, quoniam non imbecillitatis renunciatio fuit, sed ingloriationis, id est, non ad impotentiam, sed oh vanæ gloriæ recusationem: et ideo sapienter ministros vocat, ut a pluribus fiat petitio. » Hæc ille. Et ex his patet providentia perspicabilitas, ad subveniendum affectuositas, et ad obtinendum virtuositas: nam et Christus exhinc aquam convertit in vinum; unde Chrysostomus⁵: « Deinde, inquit, et honorans matrem, et ut non erubescere faciat genitricem, et ut non semper contradicere ejus sit, scilicet fecit quod dixit mater. » Et ex hoc patet, quam honorifica, et quam pia, et quam

Dea sedula, et quam virtuosa advocatrix est beata virgo ad- Mater apud Filium, cui a quolibet est dicen- vocatrix apud fidum⁶: « Mulier sancta es, ora pro nobis. »

6. Et sequitur secunda particula principalis: *Erant* ibi hydriæ, etc.; et ibi duo, in quibus vasorum aquæ convertendæ in vinum descriptio, et impletionis präceptio, ibi: *Dixite* ei Jesus, etc.

¹ Aug., *de Nat. et Grat.*, XXXVI, 42. — ² Matth., xx, 11. — ³ Chrysost., *in Matth.*, hom. LXV, al. LXIV, n. 3. — ⁴ Id., *in Joan.*, hom. XXI, al. XXII, n. 2. — ⁵ Ibid., n. 1. — ⁶ Judith, VIII, 29. — ⁷ Isid., *Etymol.*, lib. XX, c. vi. — ⁸ "Υδωρ. — ⁹ Marc., VII, 3. — ¹⁰ Chrysost., *in Joan.*, hom. XXI, al. XXII, n. 2. —

Ait ergo: *Erant* ibi hydriæ, ad litteram vasa aquaria dicta ab Υδωρ, quod est aqua. Unde Isidorus¹¹: « Hydria genus vasis aquatilis per derivationem vocata: *Hydriæ* enim Græci (a) aquam dicunt. » *Lapideæ*, id est, de lapide factæ. *Positæ*, etc., quia secundum cœrenias Judentium in ipsis se frequenter baptizabant, id est, lavabant¹²: *Pharisæi et omnes Judæi, nisi crebro lavent manus, non manducant*. Unde Chrysostomus¹³: « Quia enim inaquosa est Palestina, et non erat in multis locis fontes et puteos inventire, replebant hydrias aqua, ut non current ad flumina, si quando immundi fierent, sed de prope haberent purgationis modum. » Hæc ille. *Capientes metretas*, id est, mensuras: metrum enim idem est quod mensura, secundum Augustinum¹⁴. Unde Isidorus¹⁵: « Metreta (b) mensura liquidorum est; Μέτρα enim mensuram dicunt Græci. Inde appellatata metreta. » Quasi ergo diceret: Singule capiebant binas vel ternas mensuras. Sed queritur quare in talibus vasis fecit miraculum, et quare addidit: *Secundum purificationem Judæorum*. Et ad hoc Chrysostomus, ubi supra, quod « ideo sic fecit, ostendens nunquam illa vini receptacula facta fuisse, » et ne quis infidelium suspicaretur quoniam, fæce vini intus remanente, vinum factum esset. Item queritur, sicut opponit Chrysostomus¹⁶, « cum multo mirabilius esset substantiam facere ex non entibus, id est ex nihilo, quam naturam transmutare in qualitatem, videtur quod debuisse creasse vinum ex nihilo. » Et ad istud respondet, quod « multoties miraculorum magnitudinem abscidit, volens ut magis susceptibile esset miraculum: ideo, ut (c) esset minus suspectum miraculum apud illos, qui hauserant aquam, sic fecit. » Item ad confutationem hæreticorum, dicentium non esse opera Conditoris quæ videntur in mundo: ideo obstruens infamiam corum, plura fecit miraculorum ex subjectis substantiis. » Hæc ille, et ibi bene de hoc. Secundum vero Augustinum¹⁷, ubi exponit hæc allegorice: *Sex hydriæ sunt*, *Hydriæ sex tetates mundi*, de quibus in Glossa, quæ fuerunt implete prophetiis, quæ sunt aquæ, et in vinum conversæ, quando de Christo intelliguntur. Per binas metretas, duæ gentes, scilicet

Confutatio hæ-
retico-
rum de
miracu-
lis.

¹⁴ Aug., *in Joan.*, tract. IX, n. 7. — ¹⁵ Isid., *Etymol.*, lib. XVI, c. XXV. — ¹⁶ Chrysost., ubi sup. — ¹⁷ Aug., ubi sup., n. 6.

Binae
metretæ.

(a) Cæt. edit. per derivationem *Hydros*, græce. — (b) Item Metrum. — (c) Cæt. edit. deest ut.

Binæ
genes.

et Judaica et Gentilis, de quibus in figura¹ : « Duæ gentes in utero tuo sunt. » Tres metretæ, tres populi descendentes a tribus filiis Noe. Vel per binas metretas, fides divinitatis in Christo; per tres, fides Trinitatis; et de his Augustinus prosequitur² prolixè et sufficienter. Secundum Bernardum vero³, « Sex hydriæ sunt sex obseruantiae, quibus purificantur Judæi, id est⁴, confitentes : quæ sunt silentium, psalmodia, vigilia, jejunium, opus manuum, carnis munditia : » et de his, et purificatione per ista, ibi prosequitur bene.

7. Et sequitur pars, in qua Filii Dei præceptio, et præcepti impletio, et per hoc miraculi effectio, ibi : *Dicit eis Jesus : Implete*, etc. Sed queritur : ex quo dixit superius, quod nondum venerat hora ejus, scilicet faciendi miracula, quatenus nunc præcepit implere hydrias, ut fieret miraculum? Item videtur sibi contrarius in facto et dieto. Item⁵ : *Non est Deus quasi homo ut mentiatur, nec ut filius hominis, ut mutetur*; ergo ut prius. Et ad istud respondendum, ut dictum est, quod superius insinuavit se non faelorum miraculum propter dictas ibi causas; hie autem miraculum feuit honorans matrem, ut habitum est. Præterea, ut ait Chrysostomus⁶, « Christus ait mulieri⁷ : *Non sum missus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel*; et tamen curavit filiam ejus : significans ex hoc quod, etsi indigni simus, assessmente (a) faciamus nos dignos, ut accipiamus. » Hæc ille. Nulla ergo mutatio in Filio Dei, licet videatur prius negare, et postea dare, ut patet ex dictis. Et sequitur : *Et impleverunt usque ad summum*. Et in hoc patet obedientia ministrorum, et miraculum oculite factum : *Ipse enim dixit, et facta sunt*. Unde credendum est, quod tune fuit aqua conversa in vinum. Sed queritur quare non est usus aliquo verbo significativo prædictæ mutationis, sicut in aliis miraculis est usus, sicut infra⁸ : *Ait paralytico : Surge, tolle grabatum*, etc. Et infra⁹ : *Lazare, tenui foras*. Item queritur quare ait ministris, ut implerent hydrias aqua; et quare ait, ut implerent usque ad summum, cum posset multiplicare vinum, si esset necesse, sine istis. Ad istud respondendum, quod, sicut ait Chrysostomus¹⁰, « in hoc miraculo, ostendit se esse conditorem rerum, obstruens insaniam hæ-

Instini

¹ Gen., xxv, 23. — ² Aug., ubi sup., n. 7. — ³ Bern., in Domin. post octav. Epiph., serm. II, n. 7. — ⁴ Πατέρων, Confiteri. — ⁵ Num., xxiii, 19. — ⁶ Chrysost., ubi sup., n. 1 et 2. — ⁷ Matth., xv, 24. — ⁸ Psal.

retieorum : » ut ergo verbo suo increato res hæreticorum obstruerentur. Nunc nimirum ostendens (b), « quoniam ipse est qui in vineis aquam transmutat, et pluviam per radicem in vinum vertit, quodque in planta per multum tempus fit, hoc repente simul in nuptiis operatus est. » Hæc ille. Aliquando tanuen est usus verbo exteriori in miraculis, propter aliorum instructionem in fide. Ad aliud respondendum est, quod ideo dixit ministris, ut aurirent, ut inde festes haberet ejus quod siebat : ipsi enim aquam hauserant. Et licet posset vinum multiplicare, et ex modico multum facere, præcepit implere hydriam aqua usque ad summum, ut et esset miraculi evidencia, et sufficientiae convivantibus abundantia.

8. Et sequitur illa pars, in qua miraculi approbatio, et ab aliis commendatio : *Dicit eis Jesus : Haurite*, etc.; et ibi tria : primo, divina præceptio de hauriendo vino; secundo, vini delatio ipsi architriclino, et illius ab eo gustatio, ibi : *Et tulerunt*; tertio, ab eodem sponsi vocatio, et vini facti ex aqua commendatio, ibi : *Vocat sponsum*, etc. Et hoc est, quod ait : *Dixit Jesus : Ferte architriclinio*. Sed queritur : Quare præcepit primo illi deferri vinum? Videtur, quod fuerit personarum acceptor, ex quo præcepit ferre vinum quasi principaliori. Ut enim ait Magister in Historiis, architriclinus dieitur primus inter convivantes, dietus a triclinio, quod dieunt fuisse domus tricamerata, vel habens testudines tres, vel tres ordines mensarum. Item, ex quo ministri hauserant aquam, videtur quod illi potuissem perhibere testimonium de vino facto ex aqua. Ex ad istud respondendum secundum Chrysostomum¹¹, ubi supra, quod « homines, quibus ministratio talium cœnarum credita est, hi maxime vigilis sunt, ut in ornatu et ordine omnia disponantur; propterea vigilantem sensum in testimonium eorum, quæ siebant, vocavit. » Hæc ille. Et quia talis erat architriclinus, et aliorum erat sensus corruptus, non sufficiens comprehendere ea quæ siebant, eo quod ebrios erant, ideo non præcepit ferre vinum recumbentibus. Per hoc ad aliud : nequaquam enim ministri, enarrantes scilicet miraculum, essent crediti, sed viderentur insanire; ideo non vocavit eos

cxlvi, 5. — ⁹ Inf., v, 8. — ¹⁰ Inf., xi, 43. — ¹¹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹² Ibid. — — ¹³ Ibid.

(a) *Ali. assiduitate; cæt. edit. accessione.* — (b) *Cæt. edit. omnes.*

Corpus
tit verbo
Domini
in miracu-
lis.Corpus
tit verbo
Domini
in miracu-
lis.Cor di-
xit mi-
nistris ut
hantri-
rent aquam,
etc.Miraculi
approba-
tio.Cur fer-
tur vi-
num ar-
chitricli-
no.Objectio
Architri-
clinus.

in testimonium. Sed quæritur : quare non revelavit aliiis recumbentibus? Ad hoc respondet Chrysostomus¹, quod non erant sufficietes, scilicet comprehendere, eo quod ebrii erant, ut dictum est; ei autem revelavit, scilicet architriclino, qui poterat conspicere et judicare recte.

9. Et sequitur secundum : *Ut autem gustavit vi-*
num, etc., scilicet factum ex aqua : Nec sciebat,
unde esset, scilicet ex qua virtute, ad litteram;
Ministri autem sciebant, certa experientia. Et

haec ignorantia significabat nescientiam Syna-
Ministri gogæ; ministri vero significabant prophetas,
quid si-
gnifica-
rent. *qui hauserant varias sententias (a) propheta-*
tarum, de quibus in Psalmo² : « Tenebrosa aqua
*in nubibus aeris. » Et³ : « Haurietis aquas. » Tri-
climium autem dicitur Ecclesia propter tres
*ordines ejus, ait Hugo (*de Anima*); et sic archi-
*triclinius Ecclesiæ prælatum designat.***

10. Et sequitur tertia particula, in qua vocat sponsum, scilicet architriclinus; vocal, inquam, ad congratulandum. Unde sequitur : *Omnis homo*, etc. Sed quæritur : quare vocavit sponsum? Respondet Chrysostomus⁴, quod non solum qui ministrabat, sed sponsus et architriclinus testatur erant: ministri, sicut qui hauserant aquam; illi, sicut principales et habentes sensum vigilem et sanum ad discernendum, quoniam vinum erat, et optimum erat, quod factum est. Et allegat architriclinus consuetudinem de largitate discubitus in principio, et de providentia in fine exponendo in (b) bonum: *Omnis homo*, ut dicitur ab humanitate scilicet: homo enim proprie est, qui aliis proficit. Ut enim ait Tullius⁵: *Homo non est natus sibi secundum Platonem.* » Unde dicitur⁶ : « *Barbari prestatabant non modicam humanitatem* » Paulo et sociis ejus. Ideo dicitur hic: *Omnis homo*, id est, perfectus vivens, ut habetur⁷ : « *Illuminat omnem hominem* » et talis *bonum vinum ponit*, scilicet ex largitate. Sed quia multi convivantes abutuntur largitate patris familias, ideo sequitur : *Et cum ineberiati fuerint*, scilicet suo vitio : *Id quod de- terius*, scilicet ponit, scilicet in remedium, quia ineberiatis confert plus debile vinum, vel ne fiat dispendium et amplius incommodum: perditio enim est et periculum dare bonum vinum in- ebriatis. *Tu autem*, scilicet spouse, *servasti bonum,*

¹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ² *Psalm. xvii*, 12. — ³ *Isa.*, XII, 3. — ⁴ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ⁵ Cie., *de Offic.*, lib. I, c. vii, *De tribus*. — ⁶ *Act.*, xxviii, 1. — ⁷ Sup., I, 9. — ⁸ Vid. inf., *Collat.* XII et XIII.

continuando largitatem. Glossa vero exponit spiritualiter de homine carnali, et de hoc in Collatione⁸. Querit Chrysostomus⁹, quare non fuit hoc miraculum revelatum aliis convivantibus; item, quare non narratur hic de responsione sponsi ad architriclinum. Et ad primum respondet, quod monstrationem et cognitionem hujus miraculi servavit Christus usque in futuro tempore, post reliquorum signorum demonstrationem: ex eius cognitione regulus rogavit Christum, ut sanaret filium, infra¹⁰. Alii autem hic convivantes non valebant conspicere miraculum, ut dictum est. Discipuli autem percepnerunt, unde in eum crediderunt: et ex hoc, infra, eodem, *crediderunt in eum discipuli ejus*. Ad aliud respondet Chrysostomus¹¹ quod Evangelista festinans ad interiores res, tangens hoc solum transcurrit, scilicet non ad hoc respondens: quod vero necessarium erat, hoc erat, dicere scilicet quoniam aquam fecit vinum, et bonum vinum. Querunt aliqui hic; ex quo non nulli convivantes in his nuptiis fuerunt ebrii, ut ait Chrysostomus, qualiter Filius Dei fuit cum eis in convivio, cum dicatur¹² : « *Noli esse in convivio potatorum?* Item quæritur tum etiam, an ebrietas semper sit peccatum, et in quo easu est peccatum, et in quo excusabile. Et ad primum respondendum, ut supra, quod Christus dignatus est comedere eum et bibere, ut sanaret eos, quoniam¹³ « *non est opus valentibus medicus.* » Et quia in Cana Galilææ erant pescatores et homines rusticani, ideo credendum est eo magis fuisse ebrios ex desuetudine bibendi vinum, vel ex præcipitatione, vel ex infirmitate, vel ex ignorantia virtutis vini, quam ex studio bibendi. Ad aliud respondetur consequenter, quod in ebrietate sunt tres gradus, sumendo eam large. Prima enim ebrietas est ad rationis aliqualem obnubilationem. Secunda est ad organorum et cordis aggravationem et disturbancem. Tertia est ad rationis subversiōnem et membrorum et organorum ligationem. Prima dicitur esse venialis, nisi forte ratione circumstantiae ex parte personæ, vel officii, vel temporis, sicut in sacerdotibus legalibus tempore sui officii¹⁴, ubi (c) prohibetur sacerdotibus bibere vinum tempore quo debebant intrare

Anebrie-
tas sit
pecca-
tum
semper.

Tres
gradus
in ebrie-
tate.

— ⁹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹⁰ *Inf.*, IV, 47. —

¹¹ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ¹² *Prov.*, XXIII, 20. —

¹³ *Math.*, IX, 42. — ¹⁴ *Levit.*, X, 9.

(a) *Cat. edit.* scientias.—(b) *Del.* in.—(c) *Cat. edit.* add. cum.

Chris-
tus qua-
re venir
ad nup-
tias.

Bonum
vinum
Evange-
lium
Christi.
Sex hy-
driæ
quid.

Per sex
hydriæ
sex ne-
cessaria.

tabernaculum testimonii. Ebrietas vero secundo modo est periculosa; propter quod ait Salvator¹: « Non graventur corda vestra crapula et ebrietate. » Tertia vero, quæ sobrietatem subvertit, mentem pervertit, ut non intelligat quæ agit, videtur esse mortale peccatum, quantum est de se, si scienter et studiose se quis inebriaverit: et inebriantibus isto modo, comminatur Scriptura pœnam æternam²: « Cui vœ? cuius patri vœ, » etc. « Nonne his qui commorantur in vino? » Et³: « Vœ qui potentes estis ad bibendum vinum, » etc. Et nota cirea istud miraculum dieta Augustini⁴, ubi ait, quod non solum tunc vertit Dominus aquam in vinum ex aqua imbibita, sed « quotidiana miracula assiduitate viluerunt. » Et ibi bene de hoc. Item ad nuptias venit Christus⁵, propter haereticos prohibentes nubere, et ut conjugalis castitas firmaretur, et ostenderet sacramentum nuptiarum, in quibus ipse Sponsus erat, cuius personam ille sponsus gerebat. Item, ut ait idem Augustinus⁶, « omnis prophetia, qua (a) non intelligitur Christus, aqua est, » ut inducit ipse exemplo; mutatur autem in vinum, quando Christus intelligitur⁷, « et sapit quod non sapiebat, inebriat quod non inebriabat (b). Bonum enim vinum, Evangelium Christi. » Haec Augustinus. Quod quidem Evangelium⁸ « germinat virgines. » « Sex vero⁹ hydriæ significant sex ætates, ut dictum est, in quibus non defuit prophetia; et illa tempora, quasi sex articulis distincta, ut vasa inania fuerunt, nisi a Christo implerentur. » Haec similiter Augustinus. Moraliiter autem per sex hydriæ possunt significari sex necessaria mentibus purificandis, quorum prima hydria est compunetiva contritio, quæ purgat, ut ait propheta¹⁰: « Lavabo per singulas noctes lectum meum. » Et de hoe in figura¹¹: « Rebeeca descendit ad fontem, et implevit hydriam aqua, » etc., scilicet lacrymarum. Secunda hydria, confessio mundans, in Psalmo¹²: « Dixi: Confitebor injustitiam meam. » De qua in figura¹³: « Rebeeca effudit hydriam in canalibus, » quod est emovere peccatum ex conscientia. Tertia est pia eleemosynarum largitio¹⁴: « Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis. Item in Genesi, in figura¹⁵: « Deposuit

¹ Luc., xxi, 34. — ² Prov., xxiii, 29, 30. — ³ Isa., v, 22. — ⁴ Aug., in Joan., tract. ix, n. 1. — ⁵ Ibid., n. 2. — ⁶ Ibid., n. 3. — ⁷ Ibid., n. 5. — ⁸ Zach., ix, 27. — ⁹ Aug., ubi sup., n. 6. — ¹⁰ Psal. vi, 7. —

¹¹ Gen., xxiv, 16. — ¹² Psal. xxxi, 5. — ¹³ Gen., xxiv, 20. — ¹⁴ Luc., xii, 3. — ¹⁵ Gen., xxiv, 46. — ¹⁶ Luc.,

hydriam, et dedit ei potum. » Quarta est eostans injuriarum remissio et perpessio, hac enim purgatur peccatum¹⁶: « Dimittite, et dimittetur vobis. » ¹⁷ « Cumque confregissent hydrias, tenuerunt lampades, » etc. Hydrias confringunt, qui non reputant injurias et contemnunt. Quinta est exercitium poenitentialis laboris, quod similiter purgat a peccato; et de hae in figura¹⁸, quod « Rebeeca egrediebatur, habens hydriam in scapula, » id est, strenuum laborem in sustinentia. Sexta est observatio divinæ legis et prædicationis, quæ purgat: ¹⁹ « Mundi estis propter sermonem meum. » Et de hac hydria in figura²⁰: « Da mihi de hydria tua. » Et sequitur: « Bibe, Domine, » etc. Qui enim est impletus divina doctrina, debet eam aliis propinare. Sed istæ hydriæ non continent nisi aquas insipidas, si Dominus non convertit in vinum amoris, et devotionis²¹: « Bibi vinum meum cum laete meo. » Binæ metretæ sunt amor Dei et proximi; tres Metretæ binæ.

Sex hy-
driæ sex
opera
miseri-
cordiæ.
Quatuor
affectus
animæ
signo-
tur qua-
tuor hy-
drii.

Et sequitur ultimum, scilicet ordinis signorum subjunctione, ibi: *Hoc initium signorum*, etc. Sed qualiter ait hoc? quia per stellam²² duxit Magos ad se, sicut per signum: ergo istud non fuit initium signorum. Et ad hoc respondet Chrysostomus²³, quod hoe fuit initium signorum post baptismum scilicet. *Et manifestavit gloriam suam*: deitatem latenter, ait Glossa. Sed qualiter hoe: *Et crediderunt*, quia neque multi attenderunt miraculum, sed ministri, architrielinus et sponsus, sicut opponit Chrysostomus²⁴. Et respondet, quod postea audierunt miraculum, in illo enim die non omnes sciabantur. *Manifestavit tamen gloriam suam*, quia et post audierunt: *Et discipuli in eum crediderunt*,

vi, 37. — ¹⁷ Judic., vii, 20. — ¹⁸ Gen., xxiv, 15. — ¹⁹ ful., xv, 3. — ²⁰ Gen., xxiv, 17, 18. — ²¹ Cant., v, 1. — ²² Luc., xi, 5. — ²³ Ili Reg., xviii, 34. — ²⁴ Matth., ii, 2 et seq. — ²⁵ Chrysost., in Joan., hom. xxii, al. xxiii, n. 1. — ²⁶ Ibid.

(a) *Al.* quando in illa. — (b) *Cæt. edit.* inebriat. — (c) *Item Accommoda.*

ut dicitur hic, scilicet qui antea mirabantur. Sed qualiter ait : *Crediderunt discipuli*, ex quo prius crediderant? Et ad hoc respondet Augustinus¹, quod discipulos hic debemus intelligere, qui erant futuri discipuli, quia discipuli erant, quando haec conscripta sunt. Sed queritur quo modo fecit hic signum sive miraculum, cum hoc diminuat meritum fidei, infra² : *Nisi, inquit, signa videritis, non credetis*. Ad istud respondet Chrysostomus³, quod « tunc maxime necessarium fuit signa facere, quando devoti et attendentes his quae fiebant manifeste aderant. » Sed tunc queritur de hoc quod supra⁴ sine signis, id est miraculis, in eum crediderunt. Et ad hoc respondet Chrysostomus⁵, quod « doctrina et prophetia⁶ aliquando erat sufficiens admirationem imponere audientium animabus, et suadere cum affectione, attendere et credere. » Sed tunc queritur quare aliquando denegat signa facere, aliquando propter perversitatem conversantium in locis illis. Et ex his patet, quod aliquando faciebat signa ob devotionem assistantium; aliquando omittebat facere, quando doctrina et prophetia sufficiebant; aliquando denegabat⁷ ob perversitatem habitantium, sive inquirentium signa.

Secunda pars principalis capituli ibi : *Post hæc descendit*, etc., in qua narratur (*a*) de descensu suo Capharnaum, ubi narratur suus descensus, et de mora ibidem. Ait ergo : *Post hæc*, etc. Sed queritur, ex quo erat ibi parum moraturus, et Hierosolymam festinatus, quare illuc descendit. Et ad illud respondet Chrysostomus⁸ quod « ideo descendit, ut matrem et fratres non ubique secum traheret (*b*). Adivit ergo illuc, et parum ibi contrahens tempus (*c*) propter honorem, qui erat ad matrem, eam restaurans, id est consolans et delectans, rursus autem assumit facere miracula, et ideo ascendit Hierosolymam. » Sed queritur quare non fecit ibi signa vel miracula. Et ad hoc Chrysostomus, quod « illi, qui habitabant illam civitatem, valde erant corrupti⁹ : *Capharnaum*, etc., (*d*), usque ad (*e*) *infernum descendes*. »

¹ Aug., de Conc. Evang., lib. II, c. xvii, n. 38. — ² Inf., iv, 48. — ³ Chrysost., ubi sup. — ⁴ Sup., I, 37 et seq. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Addit Chrysostomus, ni fallat textus quem lego : « Cum miraculo conjuncta. » Haec enim sunt ipsissima verba Chrysostomi, edit. Gaume. — ⁷ Οτι και διδασκαλία ικανή και προσηγεία και τὸ θεῦμα ἐνθένται τοῖς τῶν ἀκούοντων ψυχής, ὅπει διδάσκεις προσέχειν τοῖς γενομένοις, τῆς ψυχῆς προσωπειωμένης ήδη. Touï. VIII, pag. 452-453. Ceterum alias in locis, verbi gratia, hom. xx, al. xix,

item queritur qualiter ait : *Fratres ejus*, cum fuerit unigenitus et patris et matris. Et ad hoc respondet Augustinus. Quod fratres erant cognati Mariæ, eo modo quo Abraham et Lot dicebant fratres, et Jacob et Laban. *Et ibi manserunt non multis*, etc., propter vicinitatem Paschæ, prout postea sybdit, nec iste descensus Capharnaum, qui fuit ante Pascha, est idem cum illo descensu, de quo Lucas¹⁰, ut patet ab Augustino¹¹. Et patet secundum Glossam, quod iste descensus significavit descensum Filii Dei in mundum. Moraliter vero significat descensum Filii Dei in animam sanctam. Capharnaum enim interpretatur villa pulcherrima¹², vel ager benedictionis. Ejus mater est humilitas, obedientia; fratres et discipuli, gratuitæ virtutes, qui concomitantur ipsum Jesum¹³ : *Quicumque fecerit voluntatem patris mei, hic mater, et soror, et frater*. In Joanne (f) item¹⁴ : *Si quis diligit me, etc.*; sequitur : *Ad eum veniemus*, etc.

Descen-
sus Ca-
phar-
naum
quid si-
gnificet.

13. Et sequitur tertia pars principalis capituli de ascensi in Hierosolymam, ibi : *Et prope erat Pascha*, etc.; et illa in duo : primo, de ipso et palis capitulo. In prima tria : primo ipsius ascensus et curæ ejus præmissio; secundo, facti ibidem specificatio, ibi : *Et invenit*, etc.; tertio, recordationis discipulorum de facto subjunctio, ibi : *Recordati*, etc.

Tertia
pars
princi-
palis ca-
pituli.

Ait ergo : *Et prope erat Pascha*, scilicet primum post baptismum suum. Unde Chrysostomus¹⁵ : « Ascendit, ut ostendat, quoniam ante paucos dies Paschæ baptizatus est. » Idem Magister in *Historiis*. Et quia Pascha erat, ascendit adimplens legem, de qua *Exodi*¹⁶ : *Tribus vici- bus festa celebrabis*, etc. Unde Glossa docet nos servare statuta Ecclesiæ, ad quam venimus.

14. Et sequitur secundum : *Et invenit in templo*, id est in atrio templi, nomine tamen templi appellatur; *invenit*, inquam, vendentes. Et de his quae vendebantur, et qua causa vendebantur, Magister in *Historiis* su-

n. 4, agnoscit ei ipse Chrysostomus absque miraculorum subsidio fidem haberi posse. — ⁷ Chrysost., ubi sup. — ⁸ Chrysost., ibid. — ⁹ Luc., x, 45. — ¹⁰ Luc., iv, 31. — ¹¹ Aug., de Cons. Evang., lib. II, xlii, 90. — ¹² בְּפַרְ, Pagus; מִנּוּן, Annænus. — ¹³ Matth., vii, 21. — ¹⁴ Inf., xiv, 23. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup. — ¹⁶ Exod., xxiii, 14.

(a) *Cæt. edit.* narrantur. — (b) *Item* contrahat. — (c) *Leg.* paulum ibi commoratus. — (d) *Cæt. edit add.* Et sequitur. — (e) *Cæt. edit. enīm.* — (f) *Joannes.*

Ratio
ejectio-
nis.

per illud *Matthai*¹ : *Ejiciebat omnes rendentes*, etc. « In porticibus templi, inquit, hostias vendebant, ne venientes de longinquo nihil offerrent, si hostias præsto non haberent. » Et ibi bene de hoc. Sed queritur qualiter narrat hie de ista ejectione, cum Matthæus narrat de ejectione vendentium in templo ante passionem. Et ad hoc respondet Chrysostomus, ubi supra² : *Hæc ejunctiones non fuerunt secundum idem tempus; sed hæc fuit in initiis operum Christi, illa vero ante passionem.* » Et enumerat ea, quæ vendebantur, scilicet *boves et oves*, quos offerebant divites; *columbas*, quas offerebant pauperes secundum legem³; *et nummularios*, scilicet accommodantes pecuniam sub cautione: nam prohibitum erat dare ad usuram. Tamen tales parva munuscula accipiebant, licet non numerataam pecuniam, palliantes suam usuram. Ideo dicitur⁴: *Violabant me ad populum meum, propter pugillum hordei, et fragmen panis.* Et⁵ : *Usuram et superabundantiam non accipies.* Et ad ostensionem zel magni ipsius, subdit (v. 13) : *Et cum fecisset flagellum, ad litteram, ejecit*, etc. Unde Chrysostomus⁶ : Non solum verbis et increpationibus contentus, sed flagellum faciens, ejecit eos. » Et subditur ratio hujus ejectionis ibi (v. 16) : *Auferte ista hinc, etc., id est de tamen sacro loco. Et nolite facere domum*, etc., id est templum cultui divino mancipatum: *Domum negotiationis*, vendendo et emendo, sicut ipsi faciebant. Sed queritur, ex quo non erat magnum peccatum, si vendebant in templo, quod emebatur ut offerretur, quare ejicit istos? Item vendebant quæ opus habebant homines in sacrificiis temporis: et « quæ honeste emuntur, non illicite venduntur, » ut (a) ait Augustinus⁷: ergo ut prius. Et ad istud respondet Augustinus, quod ad hoc figura erat illud. Inde enim ejecit Dominus omnes, qui sua quærebant. Ideo « non passus est dominus orationis fieri dominum negotiationis: et si negotiationis domus non debet fieri dominus dei, potationis debet fieri? » quasi dieat: Non. « Quid ergo faceret, si ebrios ibi inveniret? » Hæc Augustinus. Item queritur juxta Chrysostomum⁸, quare sic istos ejecit, et quare cum tanto conatu, quod fecit flagellum ad ejiciendum? Ad hoc respondet, quod « quia debebat in sabbato curare et multa alia facere,

in quibus videbatur Judæis esse legis transgres-sio, ut non videretur Deo contrarius, ideo ob suspicionis directionem (b) fecit. » Hæc ille. Ad aliud respondet, quod ideo non est contentus sermonibus, ut ostendat se hoc facere non sicut hypocrita vel hypocrism simulans: ex quo enim erat multa plebis irrationalitas, non erat hypocrism simulantis in pericula se projicere, sed omnia pati eligentis pro bono ornatus donus Dei. Ideo non dixit *domum suam*, sed: *domum Patris mei*. Ad ostensionem ergo, quod non fuit contrarius Deo, nec quod simulans hypocrisim, ejecit eos de templo dicto modo. Sed adhuc queritur, quare hie loquitur initius in ista ejectione, quam Matthæus: hie enim ait: *Nolite facere domum negotiationis.* Ibi autem ait⁹: *Fecistis eam spelunam latronum.* Ad istud respondet Chrysostomus¹⁰ quod in principio si-gnorum non ita vehementer, sed remisse incre-patione utitur: ideo tune post signa et docu-menta acerius locutus est. Sed queritur, cum adhuc non esset multum notus, nec fama sua divulgata, qualiter permiserunt eum prædicta facere tam authenticæ sine contradictione? Et ad istud respondendum secundum Magistrum in *Historiis* supra *Matthæum*: « Tradunt, inquit, quidam, quia fulgor radiosus egrediebatur ex oculis ipsius, quo territi sacerdotes et levite non poterant ei resistere, et ideo permiserunt eum sic facere. » Aliter respondet Chrysostomus, quod non resistunt neque arguunt, sicut infra, quando dixerunt¹¹: *Dæmonium habes*, quia viderunt se jure increpatos. Et ut patet hic ad litteram, templa Dei sunt veneranda, et ea quæ sunt negotiationis, voluptatis, cupiditatis, contentionis, ex eis ejicienda. Unde Magister in *historiis* super *Matthæum*, ubi supra: « Hinc (c) recte faciunt qui ceras faetas in ecclesia vendi non permittunt, nisi, inquit, pro mysterio hoc fecerit Dominus. » Et hoc, quia est domus orationis. Ut enim ait Augustinus¹², loquens de ecclesiis, « nihil turpe ac flagitosum spectandum aut imitandum proponitur, ubi veri Dei aut præcepta insinuantur, aut miracula narran-tur, aut dona laudantur, aut beneficia postulan-tur. » Quid autem significatur per vendentes et ementes boves, et sic de aliis, Augustinus¹³ multum, in *Glossa* pro parte: « Ipsi enim sunt,

¹ *Matth.*, xxi, 12. — ² Chrysost., ubi sup., n. 2. — ³ *Levit.*, v. 6 et 7. — ⁴ *Ezech.*, xiii, 19. — ⁵ *Ibid.*, xviii, 17. — ⁶ Chrysost., ubi sup. — ⁷ Aug., *in Joan.*, tract. x, n. 4. — ⁸ Chrysost., ubi sup. — ⁹ *Matth.*,

xxi, 13. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. — ¹¹ Inf., vii, 20. — ¹² Aug., *de Civit. Dei*, lib. II, c. xxviii. — ¹³ Id., *in Joan.*, tract. x, n. 6, quoad sensum. — (a) *Cat. edit.* ubi. — (b) *Leg. correctionem.* — (c) *Cat. edit.* Hic.

qui querunt quæ sua sunt, et totum habent venale. Columbas enim vendunt, qui dicunt se dare Spiritum sanctum pretio honoris sui. Similiter boves vendunt, qui laborem prædicationis similiter pro pretio temporali vendunt. Oves vendunt, qui plebem diabolo vendunt, et hoc faciunt, ut accipiant honores et laudes, non ut convertantur ad veritatem. » Hæc ille, et ibi bene de hoc. Et est in Glossa pro parte. Quod ergo flagellum fecit, figura est, secundum Augustinum¹, quia « sermo ejus flagellatur, secundum illud Psalmi²: Congregata sunt in me flagella, et ignoravi. Flagellatus est flagellis Judæorum, flagellatur (a) blasphemis falsorum christianorum : nec ipse pepercit (b) illis, qui ab eis erat flagellandus : signum nobis ostendit, quia unusquisque in peccatis suis restem (c) sibi facit, addendo (d) peccatum peccato : et quia sic illi faciebant, hujus signum fecit illud, scilicet flagellum, » etc.³ Væ, qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis. ⁴ Iniquitates suæ capiunt impium.

17. Et sequitur tertium, scilicet recordationis discipulorum specificatio, ibi : Recordati, etc., hoc viso. Ait Glossa, quia scriptum est : Zelus, etc. Et in hoc quod ait, comedit, etc., notatur (e) vehementia zeli : quod enim comeditur, quasi in comedentem vertitur, et vita illius et regimine agitur. Et de hoc Augustinus bene⁵ : « Qui, inquit, comeditur zelo domus Dei, omnia quæ ibi videt perversa satagit corrigi, cupit emendari; si emendare potest, non quiescit; si non potest, tolerat, gemit. » Et ibi multum et bene de hoc : Unde, ad imitationem Christi, ejus membra et spiritualiter præsidentes et prædicantes debent comedи zelo Dei, id est, inflammari, et illo agi et regi. Unde Augustinus, ibi : « Si in domo tua, ne quid perversum sit, satagis, in domo Dei, ubi salus proposita est, debes pati quantum in te est, si quid perversum ibi vides? » quasi dicat : Non. Et sequitur : « Prohibe quos potes, tene quod potes, terre quos potes, blandire quibus potes, noli quiescere. » Ac demum : « Nolite quiescere luxuriari animas Christo, qui estis lucrati a Christo. » Hæc ille. Et ibi bene de hoc⁶ : « O filii, emulatores legis estote. » Et ibi enumerat

¹ Aug., in Joan., tract. x, n. 4, 5. — ² Psal. xxiv, 45. — ³ Isa., v, 18. — ⁴ Prov., v, 22. — ⁵ Aug., ubi sup., n. 9. — ⁶ I Mach., ii, 50. — ⁷ Ezech., iv, 3. — ⁸ Greg., in Ezech., lib. i, hom. xii, n. 30. — ⁹ Rom., x, 2. — ¹⁰ Bern., in Cant., serm. xlvi, n. 5. — ¹¹ Id.,

exempla patrum. De hoc dicitur⁷ : « Sume tibi sartaginem ferream, » etc. Secundum Gregorium⁸ : « Nulum omnipoenti Deo sacrificium tale est, quale zelus animarum. » Debet tamen zelus esse regulatus recta scientia, ne contingat illud⁹ : « Æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. » Unde Bernardus¹⁰ : « Quo fervidior est zelus, eo magis scientia est necessaria. » Et idem¹¹ : « Dilectio et cognitio sunt necessaria cum zelo : ista, ne inflet; illa ne erret : tali zelo debent esse fervidi electi Dei, exemplo sanctorum Patrum, Phinees et aliorum. » Coram enim Catone nullus erat auctoratus peccare, ait Seneca¹².

18. Et sequitur illa pars, in qua de interrogatione Judæorum a Filio Dei, ibi : Responderunt ergo, etc. Et ibi quatuor : primo, ipsa interrogatio; secundo, Christi responsio, ibi : Respondit, etc.; tertio (f), iterata eorum interrogatio, ibi : Dixerunt, etc.; quarto, temporis, quo fuerunt discipuli recordati dictorum Christi, specificatio, ibi : Recordati.

Ait : Quod signum ostendis, etc. Et iu hoc patet eorum insaniam; unde Chrysostomus¹³ : « Signo, inquit, opus erat, » quasi dicat : Non, « ut ea quæ male fiebant cessare faceret, et domum eriperet a tanta vereundia? Zelum enim talem pro domo Dei accipere, nonne maximum signum virtutis Dei erat? » Hæc ille, Sed queritur: quare petebant signum, ex quo erant invidi, et facere signum esset ad eorum confusionem? Et ad hoc respondet Chrysostomus, quod « a turpi luero suo intereiso, id est ablato, dolentes erant, et ideo opinantes eum prohibere, scilicet a priori facto, sic petierunt. » Sed queritur tune: quare non fecit aliquod signum ad eorum confusionem? Et ad hoc respondebit idem, quod « propter ultimam eorum insensibilitatem et dolosam mentem nullum signum fecit¹⁴ : « Generatio adultera signum querit; sed non dabatur ei, nisi signum Jonæ prophetæ. » Et ibi manifestius ait Evangelista; hic autem magis ænigmatische propter mentem eorum perniciosa. » Hæc Chrysostomus.

19. Et sequitur responsio Christi : Respondit Christus : Solvite templum hoc, etc. Sed qualiter

hom. xlvi. — ¹² Senec., de Consol. ad Marcian., c. xx, circa med. — ¹³ Chrysost., in Joan., hom. xxii, al. xxiii, n. 2. — ¹⁴ Matth., xvi, 4.

(a) Cart. edit. flagellatus est. — (b) Item præcepit. — (c) Item testem. — (d) Item addendum. — (e) Item vocatur. — (f) Item tertia.

Car flā.
gellūm
fecit.

Zelus
qualis
esse do-
beat.

Cato.

Cur pe-
terent si-
gnūm
Judei.

Car si-
gnūm
non fece-
rit Domini-
nus.

Car si-
gnūm
non fece-
rit Domini-
nus.

ait imperative? Cum ipse loqueretur de templo corporis sui, non debuit imperare eis solvere templum. Et ad hoc respondet Glossa, quod istud fuit prophetia, non enim imperat, sed quasi diceret: Vos solvetis, scilicet in passione, et ego excitabo in resurrectione. Et proprie loquitur: *Excitabo*, quasi de somno ob brevitatē temporis ante resurrectionem, secundum illud *Psalmi*¹: «Ego dormivi, et soporatus sum.» Unde dicitur²: «Tertia die suscitabit nos.» Et occasione istius verbi, sicut creditur, sumptum fuit istud falsum testimonium *Judeorum* dicentium³: «Dixit: Possum destruere templum Dei, et post triduum aedificare illud.» Et nota quod istud verbum posset esse conveniens thema tempore passionis vel resurrectionis, in quo figurantur quatuor quorum primum est sacri corporis Filii Dei singularis et dedicata sanctitas, ibi: *Templum*. «In sole enim⁴ posuit tabernaculum suum:» unde figuratur per templum Salomonis⁵, in quo erant omnia quasi de auro, vel aurea. In quo notatur immaculata sanctitas. Istud enim templum sacrum erat; illud⁶ «tabernaculum non manu faetum.» Se-

condo figuratur passionis universalitas, ibi: *Solvite*, id est: Solvetis: quod enim solvit, undique deligatur et dilaceratur, et ejus compago dissipatur. Sic fuit de sacro corpore Domini, quando clavis confodiebatur et perforabatur. In figura⁷: «Concidit (a) me vulnere super vulnus.» Et⁸: «Destruxit me undique et pereo.» Et sequitur⁹: «Fecerunt sibi viam per me, et obsederunt in gyro tabernaculum.»

Quatuor
hic figu-
rantur.

Imma-
culata
sanctitas

Passio-
nis uni-
versali-
tas.

In figura⁷: «Concidit (a) me vulnere super vulnus.» Et⁸: «Destruxit me undique et pereo.» Et sequitur⁹: «Fecerunt sibi viam per me, et obsederunt in gyro tabernaculum.»

Tertio figuratur ejusdem invicta potestas in re-

Veritas
potestas
in resur-
gendo.

Invicta
potestas
in resur-
gendo.

Veritas
mortis.

Veritas
mortis.

Veritas
mortis.

ipse totus; medius autem absolute totus.» Et sequitur: «Ab hora mortis usque ad diliculum resurrectionis fuerunt quadraginta horae, ut con-

grueret vita sua super terram illi numero, ad insinuandum mysterium perfectionis.» Hec ille, et ibi bene de hoc.

20. Et sequitur tertium, scilicet iterata interrogatio *Judeorum*: *Dixerunt ergo Judæi*: (b) *Quadraginta sex annis*, etc. Sed queritur, qualiter ait, quod tot annis fuit templum aedificatum, cum in sex annis fuerit aedificatum templum, et septimo consummatum fuerit, ut patet¹⁴. Videtur enim quod sit contradictione. Et ad istud respondendum, quod primum templum fuit aedificatum in sex annis, ut dictum est; hic vero loquitur de templo reædificato sub Zoroabbel, cuius aedificatio fuit incœpta primo anno Cyri regis; sed impedientibus bellis, tot annis fuit perfecte aedificatum, ut patet¹⁵. Et de hoc in Glossa. Sed eontra hoc est illud, quod ait Chrysostomus¹⁶, quod in viginti annis fuit consummata mensura aedificationis prioris templi. Et ad istud est respondendum, quod vis est facienda in hoc quod ait: *Consummata*: numerat enim Chrysostomus et aedificationem templi, et aedificationem domus regiae, quæ tredecim annis est aedificata, ut patet¹⁷. Quasi ergo dicent *Judei*: Impossibile est, loquentes ad Christum, te excitare tot diebus templum aedificatum tot annis¹⁸.

21. Sed ille dicebat de templo corporis; ut enim ait Augustinus¹⁹: «Ille spiritualiter loquebatur, sed illi caro erant, et ut caro sapiebant.» Sed queritur de Glossa, et est Augustini²⁰, qui hæc exponit, quæ Glossa ait, quod «quadraginta sex diebus corpus Christi, ut cuiuslibet hominis, in ventre matris per omnia membra formatur.» Sed videtur quod hoc non fuerit ad propositum, quia Christus fuit conceptus ex Spiritu Sancto²¹. Alia corpora humana fuerunt concepta ex seminibus commixtis, ut patet supra, ubi dicitur²²: «Non ex sanguinibus,» etc. Ergo non est simile de corpore Christi, et de aliis corporibus humanis. Item ipse Christus a primo instanti conceptionis fuit perfectus vir²³: «Fœmina circumdabit virum.» Ergo ut prius.

Vid. Corn. a Lapid. in *Joan.*, II, 20. — ¹⁶ Chrysost., in *Joan.*, hom. XXII, al. XXIII, II, 2. — ¹⁷ III Reg., VII, I. — ¹⁸ Ibid., IX, 10. — ¹⁹ Aug., in *Joan.*, tract. X, n. 10. — ²⁰ Id., de *Trinit.*, lib. IV, c. v. — ²¹ Matth., I, 20. — ²² *Joan.*, I, 43. — ²³ *Jerem.*, XXXI, 22.

(a) *Cœt. edit.* concidit. — (b) *Cœt. edit.* add. Et.

Quesito
de ædi-
ficatione
templi.

¹ *Psalmi*, III, 6. — ² *Osee*, VI, 3. — ³ *Matth.*, XXVI, 61. — ⁴ *Psalmi*, XVIII, 6. — ⁵ III Reg., VII, 49-51. — ⁶ *Hebrei*, IX, 11. — ⁷ *Job*, XVI, 15. — ⁸ *Job*, XIX, 10. — ⁹ *Ibid.*, 12. — ¹⁰ Aug., ubi sup., n. 11. — ¹¹ Int., x, 18. — ¹² *Matth.*, XII, 40. — ¹³ Aug., *de Trinit.*, lib. IV, vi, 10. — ¹⁴ III Reg., VI, 37-38. — ¹⁵ I *Esdr.*, IV, 24.

Et ad istud respondendum secundum Magistrum in *Historiis*, secundum hunc numerum convenisse perfectioni corporis dominici, quantum ad majorem distinctionem. Unde corpus perfici, potest intelligi dupliciter : vel organizatione, vel magnitudine sive (*a*) mole : omnia enim alia corpora humana concepta ex seminibus permixtis perficiuntur utroque modo, prout ait Augustinus, qui ait¹ : « Conceptio humana sic procedit, quod in primis sex diebus, lactis quasi habet similitudinem, sequentibus novem convertitur in sanguinem, duodecim diebus solidatur, reliquis diebus formatur usque ad perfecta linea menta. » Et ibi bene de hoc. Corpus vero Christi in primo instanti fuit organizatum complete, tamen mole et magnitudine membrorum spatio dierum perficendum. Ideo numerus praedictus non est dicendus convenire sacro corpori Christi, quantum ad distinctionem, sicut aliis corporibus : sed eo modo, quo dictum est. In instanti enim primo conceptionis completum et organizatum fuit corpus dominicum, et Verbum unitum. Quærerit Chrysostomus, quare non dedit eis signum. Et respondet ut prius, quod ideo non dedit, scilicet propter eorum dolosam mentem. Item quærerit, quare non solvit eis ænigma de templo. Et cum dicatur² : « Qui sophistice loquitur, odibilis est; » videtur quod non debuit eis ita loqui quasi sophistice, quasi aequivocando tempulum. Et ad primum respondet Chrysostomus³, quod « sermonem non suscepissent, licet exposuisset eis de templo corporis sui. » Si enim, inquit, discipuli neque sufficienter curant intelligere quod dictum est, multo magis nec turbæ. Ad illud respondendum, quod aliud est

*Loqui
ænigmatice quid sit.*

loqui sophistice, aliud ænigmatice : quia loqui sophistice est loqui ad deceptionem; loqui vero ænigmatice est ad occultationem mysteriorum malis et indignis, vel ad exercitationem bonorum ad inquirendam intelligentiam in mysteriis. De mysterio autem istorum dierum, scilicet quadraginta sex, in Glossa, et in Homilia. Et sequitur quartum, specificatio temporis, quo discipuli fuerunt recordati præmissi ænigmatis : *Cum ergo resurrexisset, etc., recordati, etc.*⁴ « Aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas. » Ideo sequitur : *Crediderunt Scripturæ, in qua*

pæfigurata Christi resurrectio, sicut in evomitione Jonæ de ventre piscis : *Et sermoni*, quem dixit de resurrectione⁵ : « Erit filius hominis in corde terræ. » Sed quærerit Chrysostomus⁶, qualiter discipuli hoc nescierunt, quoniam eum suscitar oportebat a mortuis. Et ad istud respondet, « quoniam spiritus nondum erat scilicet datus, » ut dicitur infra⁷. Ideo continue audientes sermones de resurrectione, nihil intelligebant : alienum enim et praeter opinionem erat, quod dicebatur. Ideo ait Petrus Christo loquenti de passione⁸ : « Propitius esto tibi. » In primis ergo hunc sermonem convelatum, per experientiam, scilicet resurgendo, ad veritatem duxit; postea dedit tantam spiritus gratiam, ut omnia susciperent. » Et sequitur : « Postea euim vitam ostenderunt præclararam, et multam philosophiam, et magnos labores, et deriserunt præsentem vitam, et nihil existimaverunt humana. Sed superiores omnibus facti sunt, et sicut aquilæ leves alte volantes per opera ad ipsum adierunt cœlum. » Hæc ille. Et ibi bene de hoc. Infra⁹ : « Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me ipsum, » etc. Vel, ut ait Augustinus, quod in aliis locis Scripturam evidenter apparet, « discipulos omnes appellatos, qui ab eo disserent, quod ad vitam aeternam pertineret. » Hæc ille. Non ergo solum vocat discipulos, scilicet apostolos forte, sed alios sequentes eos.

23. Et sequitur ultima pars capituli, in qua narratur de credulitate multorum in eum. Et illa in duas : primo, de credulitate multorum communiter; secundo, de adventu Nicodemus, et ejus credulitate, ibi : *Erat autem homo, etc.*

Ait ergo : *Cum autem esset in Hierosolymis in pascha, etc., cuius solemnitas celebrabatur septem diebus, multi crediderunt* : non scilicet perfecte, sed *videntes signa*. Ut enim ait Chrysostomus¹⁰, « grossiores quidem signa trahebant, rationabiliores vero prophetæ, » infra¹¹ : « Nisi signa et prodigia videritis, non creditis. » Et licet ita esset (v. 24), *ipse Jesus non eredebat semetipsum eis*. Sed qualiter hoc? videtur, ex quo in eum crediderant, quod ipse debuisset se credere eis. Sicut (*b*) enim quærerit Augustinus¹²: Item, « cum haberet potestatem ponere animam, et

¹ Aug., *de LXXXIII Quest.*, quest. lvi. — ² Eccli., xxxvii, 23. — ³ Chrysost., ubi sup., u. 3. — ⁴ Luc., xxiv, 45. — ⁵ Matth., xii, 40. — ⁶ Chrysost., ubi sup. — ⁷ Inf., vii, 39. — ⁸ Matth., xvi, 22. — ⁹ Joan.,

xii, 32. — ¹⁰ Chrysost., *in Joan.*, hom. xxiii, al. xxiv, n. 1. — ¹¹ Inf., iv, 48. — ¹² Aug., *in Joan.*, tract. xi, u. 2.

(a) *Cæt. edit. sine.* — (b) *Fortasse legendum, sic.*

iterum sumendi eam (infra¹), non oportuit, quin semetipsum crederet eis?» Item infra²: *Nemo apprehendit eum, quia nondum venerat hora ejus.* Ergo ut prius. Et ad hoc respondet Augustinus dieens: « An forte non credebant et fingebant se credidiisse? » Et quasi idem in Glossa, que ait: « Nondum erant digni, quibus se crederet Jesus, et familiariter cohabitaret. » Non ergo vel propter timorem vel dubitationem a parte ipsius non credebat se eis, sed propter eorum indignitatem et credulitatis fictionem et imperfectionem. Et ideo sequitur: *Eo quod ipse noscret omnes.* Et ita sciebat eos infirmiter credere, ait Glossa. Unde Augustinus: « Plus noverat artilex quid esset in opere suo, quam ipsum opus quid esset in semetipso: sie Creator noverat. » Idem Chrysostomus, ubi supra³: « Ea quae in corde hominum, seire est ejus, qui plasmavit corda. »⁴ Deus intuetur cor. Et alibi⁵: *Omnia videt oculus ejus.* Et⁶: *Ego Dominus scrutans corda, et probans renes.* Et⁷: *Omnia sunt nuda et opena oculis ejus.* Ideo sequitur (v. 23): *Quia ei opus non erat, etc.: ipse enim sciebat quid esset in homine.* « Novit enim eorum, id est, hominum ineffabilia omnia manifeste, » ait Chrysostomus, ubi supra. Et in hoc patet salutare exemplum hominibus non credendi, neque committendi se omnibus qui singunt se esse amicos. Unde Chrysostomus, ubi supra: « Sie nos non in his, qui simpliciter sunt amici, id est, appartenentes et nomine tenus, sed in propriis (a) amicis confidamus (b). »⁸ *Unusquisque a proximo se custodiat.* Et⁹: *Nolite credere amico, etc.* Item, ex quo Deus novit omnia quae sunt in homine; ob talis judicis majestatem, ob talis testis inflexibilem veritatem (ipse enim est¹⁰ *judex et testis*), ob talis dominatoris in corde habitantis sanitetatem, et immunditiarum ab eo odibilitatem: *Mundi enim¹¹ sunt oculi tui, ne videas malum, et respicere ad iniuriam non poteris:* necesse est ut homines munden corda sua. Unde Boetius¹²: « Magna vobis est, si dissimilare non vultis, necessitas indicta probitatis, eum ante oculos agitis judieis euncta cernenatis. » Propter quod ait Propheta: ¹³ *Providebam Dominum in conspectu meo semper.*

⁶ Inf., X, 18. — ² Inf., VIII, 20. — ³ Chrysost., ubi sup. — ⁴ 1 Reg., XVI, 7. — ⁵ Eccli., XXIII, 27. — ⁶ Jerem., XVII, 10. — ⁷ Hebr., IV, 13. — ⁸ Jerem., IX, 4. — ⁹ Mich., VII, 5. — ¹⁰ Jerem., XXIX, 23. — ¹¹ Habac., I, 13. — ¹² Boet., de Consol. Philos., lib. V, pros. 6, in fin. — ¹³ Psal. XV, 8. — ¹⁴ Iuf., IV, 1. — ¹⁵ Inf., 22. — ¹⁶ Inf., 2. — ¹⁷ Nic. 50; Victoria; Δημον,

CAPUT III.

1. *Erat homo ex Pharisæis*, etc. Præmisso assensu Domini in Hierosolymam, et enarrata multorum in ipsum credulitate, hic narratur de adventu Nicodemi, et ejus credulitate; vel, ut alii continuant, præmissa manifestatione Filii Dei per miraculum in operibus conditionis, hie ejus manifestatio per documenta regenerationis, et etiam per opera. Et hoc in duas partes: primo, de manifestatione sua ipsis Judæis; secundo, de manifestatione sua ipsis Samaritanis, infra¹⁴: *Ut ergo cognovit Jesus (c), etc.* Prima, sciillet istud capitulum, in duas: primo de documentis Salvatoris ipsi Nicodemo, et de mutua collatione et ejus instructione; secundo, de transitu ejus in Judeam, et de opere regenerationis, eo quod ibi baptizabat per discipulos, ibi¹⁵: *Post haec venit Jesus, etc.* Prima in duas: primo, de predicto adventu, et descriptione aduentis; secundo, de ejus instructione, et de documentis Salvatoris, ibi¹⁶: *Dixit ei, etc.*

Ait ergo: *Erat homo*, et est descriptio ejus a secta vel religione, ibi: *Ex Pharisæis.* Erant enim tres sectæ, de quibus in Historiis Magister sufficenter. Item ejus descriptio a nominatione (d), ibi: *Nicodemus*, qui interpretatur *Tres sectæ Ju- daeorum.* Nicodemus, victoria populi. *victoria populi.* ejus descriptio a dignitate, ibi: *Princeps Judæorum*, id est, unus de principibus, ait Glossa. Sed qualiter ait hoc, quia infra¹⁸: *Numquid ex principibus aliquis credidit in eum?* Et ad istud respondendum, quod iste eredit oeculte. Ideo ait hic, quod *nocte venit ad Jesum.* Ibi negabant aliquem manifeste ereditisse, vel falso asserebant illud ex invidia, neminem, scilicet ex principibus, in ipsum credidisse: unde de isto similiter dicitur infra¹⁹: *Dixit Nicodemus ad eos: Numquid lex vestra iudicat hominem, nisi prius audierit eum?* Et de isto similiter infra²⁰: *Venit Nicodemus.*

2. Et subditur de ejus adventu, et de tempore: *Hie venit ad Jesum nocte.* Sed queritur: ex quo credidit, ut erat unus de principibus, non oportuit eum timere, nee nocte venire. Et ad hoc respondet Chrysostomus²¹, quod « adhuc ju-

Populi. — ¹⁸ Inf., VII, 48. — ¹⁹ Inf., VII, 51. — ²⁰ Inf., XIX, 39. — ²¹ Chrysost., in Joan., hom. XXIV, at. XXIV, n. 1.

(a) *Al. veris.* — (b) *fidiinus.* — (c) *Cat. edit. Deus.* — (d) *Al. notatione.* — (e) *Fortasse legendum unus.*

Continuatio
capituli,
etsen:us

Dividi-
tor iu-
duas
partes.

Nicode-
mus, vic-
toria po-
puli.

Cur Ni-
codemus
nocte ad
Jesum.

daica detinebatur infirmitate : ideo nocte venit trepidans. » Vel secundum Glossam, quia magister in Israel, palam discere erubescet; vel, ut ait Beda, cupiens secreta allocutione mysteria fidei percipere, ideo nocte venit. Secundum

Figura vero Augustinum¹, iste fuit figura catechumenorum, qui « portant crucem Christi in fronte, sed de mysteriis carnis et sanguinis ignorant, et de his erat iste. Ad lucem venit, et in tenebris (a). » Et de hoc ibi multa, et in Glossa similiter.

Secunda pars, et ctio Salvatoris. Et quia Nicodemus, qui venerat, interrogabat, et Salvator docebat, et instruebat; ideo illa in tres : primo interrogatio illius premissio, et Salvatoris instructio de regenerationis sacramento; secundo, iterata ejusdem interrogatio, et Salvatoris responsio de regenerationis modo, ibi : *Dicit ad eum Nicodemus, etc.*; tertio subsequens illius quæstio, et Salvatoris doctrinatio de intellectu vero eorum, quæ dicta erant, ibi : *Respondit Nicodemus, etc.*

Ait ergo : *Dixit : Rabbi*, id est Magister. *Scimus*, per signa, scilicet : *Quia a Deo venisti magister*. Et confitetur potestatis auctoritatem in hoc, quod ait : *A Deo venisti*; et magisterii divinitatem in hoc, quod ait : *Magister*, infra² : « *Vocatis me, Magister et Domine*. » Et subditur confirmatio dictorum : *Nemo potest facere signa*, etc. Infra³ : « *Nisi hic esset a Deo, non posset facere quidquam*. » Et in hoc confitetur virtutis potestatem. Ut enim ait Chrysostomus⁴ : « *Adhuc humanam mentem de eo habebat, scilicet credens eum esse hominem solum, et ut de propheta scilicet misso, loquitur indigente auxilio aliorum in operationem*. » Sed queritur, quare Filius Dei non redarguit eum, sicut infra ait ad regulum⁵ : « *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis*. » Et ad istud respondet Chrysostomus⁶, quod calatum contritum non conterit, ut dicit *Isaias*⁷. Et quia ille non erat firmus in fide, sicut dictum est, ideo non redarguit eum : *non venerat enim iudicare mundum, sed salvare*.

3. Et subditur doctrinalis responsio Salvato-

ris : *Amen amen dico tibi*. Et hoc est quasi juratio Dei; et interpretatur *Verum est* : est enim nomen hebreum, et manet non interpretatum, ut

¹ Aug., *in Joan.*, tract. xi, n. 3 et 4. — ² Inf., XIII, 13. — ³ Inf., IX, 33. — ⁴ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁵ Inf., IV, 48. — ⁶ Chrysost., ubi sup. prox. — ⁷ Isa.,

honorem haberat (b) velamento mysterii, ait Augustinus⁸, et geminatur ad majorem confirmationem. *Nisi quis natus fuerit denuo*, id est, iterato, vel desuper, secundum litteram Chrysostomi, *non potest videre regnum Dei*, id est, videre me, qui sum regnum Dei⁹ : « *Regnum Dei intra vos est* », et infra¹⁰ : « *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, et quem misisti Iesum Christum*. » Sed queritur, sicut iunuit Chrysostomus¹¹, quare non instruxit eum de veritate suæ potentiae, et quod erat filius Dei naturalis, non indigens auxilio alienus ad operandum? Et ad istud respondet Chrysostomus, quod studium erat Christo non ita dignitatem suam revelare, sicut suadere, quoniam nihil ex diverso agebat Patri. Etenim verbis moderate loquebatur, in factis autem cum potestate mirificabat, ut patet infra¹², quando ait : « *Tolle grabatum tuum, et ambula*, » etc. Et ideo non revelavit his verbis dignitatem suam, miraculo autem ostenderat potestatem. Item queritur, cum istud esset arcanum mysterium, scilicet scire de sacramento regenerationis, qualiter de hoc proposuit illi, cum non esset fide perfectus? Et ad hoc respondet Chrysostomus¹³ quod non privavit eum sua doctria; etenim tam aperit ei, neque manifeste excelsum ei loquitur. Erat enim misericordia dignus, non sicut qui erant a malitia increduli. Et ita successive et enigmatis manuducit eum ad cognitionem veritatis. Item queritur, ex quo Nicodemus praemiserat de signis, videtur quod impertinenter ei respondit dicens : *Nisi quis natus*, etc. Et ad hoc respondet idem, quod existimavit ille se magna aliqua dixisse : ideo ostendens, quoniam neque in janua decentis cognitionis aseendit, sed extra regnum Dei erat, ideo ait : *Nisi quis natus*, etc. Item queritur quare Christus non dixerit sermonem ad eum, sed in tercia persona loquitur. Et ad istud respondet quod ut mitius gravem sermonem scilicet sufferret, non ad ipsum manifeste dixerit sermonem, sed inde terminante dicens : *Nisi quis natus*, etc.